Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie se sociální geografií

Pavlína Divínová

Zahrádkové osady, zahrádkaření a samozásobitelství: mikroregionální

sonda

Allotment gardens, gardening and selfsupplying:

micro-regional analyze

Bakalářská práce

Praha, 2015 Vedoucí závěrečné práce: doc. RNDr. Ivan Bičík, Csc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 31. 7. 2015 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, doc. RNDr. Ivanu

Bičíkovi, Csc., za jeho cenné rady a připomínky k vylepšení mé práce. Poděkovat bych chtěla

také Ing. Ottu Maclovi ze Zahrádkářského muzea v Hradci Králové, za jeho odborný výklad o

vývoji ČZS a velké dík patří také panu Jaroslavu Němcovi, za jeho výklad o založení

zahrádkových osad v Zubří a v Rožnově pod Radhoštěm. V neposlední řadě patří dík rodině a

přátelům za jejich velkou podporu.

Zahrádkové osady, zahrádkaření a samozásobitelství: mikroregionální sonda

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o vzniku a vývoji zahrádkových osad a zahrádkářského hnutí

v Česku, okrajově se zabývá touto problematikou také ve Velké Británii a v Německu. Do

diskuze s literaturou je také zařazen související fenomén zahrádkových osad a to druhé bydlení.

V teoretické části je zmíněno o samozásobitelství, jako určitém životním stylu. V této kapitole

je nastíněn nejen vývoj a trendy v samozásobitelství (potažmo sklizni ovoce a zeleniny), ale

také celkové trendy ve spotřebě potravin. Jako cíl bylo určeno na mikroregionální úrovni

objasnit, kdo jsou lidé, kteří zahrádku vlastní a k čemu ji využívají. K tomuto účelu bylo

zpracováno dotazníkové šetření, které bylo rozdáno vlastníkům zahrádek jak v zahrádkových

osadách, tak vlastníkům zahrádek u rodinného domu. Pomocí dotazníku bylo možné potvrdit či

vyvrátit předem stanovené hypotézy Z dotazníků také vyplynulo, že zájem o zahrádkaření

v posledních letech rozhodně neupadá, spíše naopak.

Klíčová slova: Zahrádkové osady, Český zahrádkářský svaz, samozásobitelství, zahrádkáři

Allotment gardens, gardening and selfsupplying: micro-regional analyze

Abstract

The thesis discusses the origin and development of allotment gardeners and allotment

movement in the Czech Republic and marginally in Great Britain and Germany. Discussions

with the literature also includes related phenomenon of allotment gardeners - second home. In

the theoretical part, self-supply is mentioned such as a certain lifestyle. This chapter outlines not

only the development and trends in self-supply (fruits and vegetables), but also overall trends in

food consumption. The aim was to clarify at micro-regional level, who are the people who own

the garden and what do they use it for. For this purpose was processed a questionnaire which

was distributed to owners of allotment gardens and also to owners of the house with garden.

Based on the results of the questionnaire I could confirm or refute defined hypotheses. The

questionnaire also showed the increasing interest in allotment gardening.
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Úvod

Žijeme ve velmi dynamické a rychle se měnící době. Do popředí zájmu se dostaly úplně jiné

hodnoty, než tomu bylo před 50 – ti lety, kdy byli lidé ,,izolovaní“ od okolního světa a tento

nedostatek doháněli na svých zahrádkách a chalupách. Právě ony byly místem, kde se lidé

setkávali, trávili čas se svými blízkými, s kamarády, pořádali různé akce, které jim tehdejší

režim nenabízel. Nejednalo se pouze o sociální vyžití, které lidem jejich zahrádky a chalupy

dávaly. Staly se totiž místem, kde se lidé mohli seberealizovat a vytvářet něco užitečného, co je

naplňovalo, ať už se jednalo o pěstování zeleniny či ovoce anebo stavění a zvelebování svých

chalup. Možná pro mnoho lidí znamenaly také zásobení se něčím, co na tehdejším trhu chybělo

nebo spíše toho byl nedostatek (zelenina a ovoce), ale nemyslím si, že by hlavním motivem

k vlastnění zahrádky byly určité úspory, které z toho samozřejmě plynuly. A právě proto

největší rozkvět u nás ZO zaznamenaly v období socialismu.

V současné době, i když západní Evropa zaznamenává rozkvět tohoto ,,koníčku“ a hlavně zájem

mladých lidí, kteří se velmi angažují, v Česku produkce zeleniny a ovoce domácnosti rok od

roků klesá. Také počty členů ČZS jsou každým rokem nižší. To ale neznamená, že by zájem

o zahrádkaření zcela upadal. Lidé už sice nepěstují takové množství jako dříve, ovšem

zaznamenáváme stále větší zájem o vlastní vypěstovanou zeleninu. Tu lidem nabízí současný

trend farmářských trhů, ale můžeme pozorovat i pěstování zejména rajčat na balkonech

panelových domů. A právě tento zájem může v blízké budoucnosti přerůst k zájmu vlastnit svou

zahrádku a vypěstovat si vlastní ovoce a zeleninu.

Ve své práci si kladu za cíl dokumentovat vznik a vývoj zahrádkářského hnutí u nás, ovšem

neopomenu i vybrané evropské země, které jsou svou zahrádkářskou aktivitou známé a kde

můžeme říct, že se zrodila myšlenka zahrádkářských osad. Snažila jsem se zjistit, zda lidé

vnímají v dnešní době úpadek či rozkvět zahrádkaření, zda chtějí pokračovat ve své činnosti či

zahrádku prodat. Zajímalo mě, kdo jsou lidé, kteří zahrádku vlastní a jak ji využívají.

V současnosti je velký trend zakládání okrasných zahrad místo ,,políček“ se záhonky, tak zda se

tato skutečnost projeví i v prováděném výzkumu. Svůj výzkum jsem zasadila do města Zubří

a jeho okolí, tudíž se jedná o určitou mikrosondu této aktivity, což se může odrazit

v celorepublikovém srovnání.

Motivací pro napsání práce na toto téma mi bylo prostředí, ve kterém se od dětství pohybuji.

Vyrůstala jsem v domě s velkou zahradou, kde zahrádka a pěstování všemožných druhů

zeleniny a ovoce nikdy nechybělo. Vždy jsme doma měli své vlastní vypěstované základní

druhy, které zaručovaly čerstvost a kvalitu. Navíc již moji prarodiče a nyní i rodiče jsou členy

ČZS. A jelikož jsem nikdy nezavítala do prostředí ZO, tudíž toto prostředí pro mě bylo

neznámé, rozhodla jsem se zasadit svůj výzkum právě tam. Při získávání informací, zda toto

téma pro mě bude vhodné a zajímavé, mě téma ZO, a nejen jich, ale i celého zahrádkářského
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hnutí, začalo zajímat stále více a nabyla jsem dojmu, že by bylo zajímavé tento ,,koníček“

prostudovat.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které jsou dále členěny. První kapitolou je úvod, který má

za úkol uvést čtenáře do problematiky a seznámit ho se strukturou práce. Na úvod navazuje

diskuze s literaturou, ve které je čtenář více uveden do řešené problematiky a získá přehled

o jiných zdrojích, které se tomuto tématu věnují, a může si udělat malý obrázek toho, co

všechno s ním souvisí a co všechno zahrnuje. Jelikož téma ZO úzce souvisí s trendem druhého

bydlení, také této problematice je zde věnovaná určitá část. Tato kapitola se nevěnuje pouze

přehledu literatury, ale také základním pojmům, které s tématem práce souvisí. Myslím, že je

důležité tyto pojmy objasnit, ať je čtenář více do problematiky uveden a ví, o čem je řeč.

Třetí kapitola se věnuje historii ZO jak u nás, tak v Evropě. V této kapitole se můžeme dočíst,

v čem spočíval a jak se lišil vývoj zahrádkářského hnutí v Česku a v západní Evropě. Historie

českého zahrádkářského hnutí je rozepsána podrobněji podle jednotlivých období, které jsem

převzala od Macla (2002).

Čtvrtá kapitola se věnuje samozásobení obyvatelstva. Dozvíme se, kdo a v jakých oborech se

tomuto tématu v současnosti nejvíce věnuje. Zabývá se vývojem samozásobitelství a trendy,


[…]


neodpovědělo, že by zvažovalo prodej zahrádky, spíše počítají s tím, že budou stále pokračovat

v činnosti jako doposud, případně zahrádku přenechají mladší generaci, u které většinou také

předpokládají, že budou zahrádku využívat k zahrádkářské činnosti. Respondenti si také

nemyslí, že by v poslední době zájem o zahrádkaření upadal. Možná právě začíná nová éra

požadavků na kvalitu a čerstvost potravin.

Zahrádkaření prošlo v průběhu posledních šedesáti let značnými změnami a velmi se promítlo

do života lidí. Bylo velmi ovlivněno politickými a s nimi souvisejícími společenskými

změnami, které se v průběhu let udávaly. V období socialismu bylo bráno jako útěk od totalitní

společnosti panující ve městech a jako určitý způsob smysluplného trávení volného času, který

lidem přinášel jak určitý druh seberealizace a svobody, tak společenské vyžití, které ZO

dostatečně poskytovaly. V období transformace mnoho osad zaniklo (kvůli právnímu hledisku -

privatizace), ovšem také se snížil počet zahrádkářů a lidé se začali pomalu svých zahrádek

zbavovat a nově vznikaly již zcela výjimečně. Lidem se otevřely daleko větší možnosti trávení

volného času, určitou roli hrálo také otevření trhu a celková dostupnost potravin v široké škále

druhů. Období transformace přikládáme charakter postindustriální společnosti, kdy dochází

k transformaci průmyslu do služeb a ústřední hodnotou je teoretické vědění (Keller, J., 2011).

Tomu můžeme přičíst, že čím dál víc lidí tráví v práci stále více času a nedělá na osmihodinové

směny, tudíž nemá na zahrádku čas. Neměnil se pouze vývoj zahrádkaření (samozásobitelství),

ale i celkové spotřební chování lidí.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1:

Dotazník k bakalářské práci na téma Zahrádkářské osady v ČR

Vážení respondenti,

jmenuji se Pavlína Divínová a jsem studentkou oboru Demografie a sociální geografie na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Tento dotazník slouží jako podklad pro

mou bakalářskou práci na téma Zahrádkářské osady v ČR. Data v dotazníku jsou zcela

anonymní a budou sloužit pouze k zmíněným účelům.

V dotazníku zaškrtávejte vždy jen jednu nejvýstižnější odpověď, popřípadě dopište požadované.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Zpracovatelka: Za KSGRR PřF UK:

Pavlína Divínová doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc.

1. Myslíte si, že zájem o zahrádkaření v posledních letech upadá? Ano Ne

2. Jak často v průměru svou zahrádku navštěvujete?

a) V sezóně denně

b) V sezóně alespoň 3x do týdne

c) O víkendech

d) Párkrát do měsíce

3. S kým zahrádku nejčastěji navštěvujete?
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a) Sám

b) S partnerem/partnerkou

c) S dětmi/s vnuky

d) Jiné (kamarádi,…):

4. Zahrádku máte

a) U rodinného domu

b) V zahrádkové osadě

5. V případě, že nemáte zahrádku u domu, jak se na zahrádku dopravujete?

a) Pěšky

b) Na kole

c) Na motorce

d) Autem

e) Jiný druh dopravy (MHD,…):

6. Čemu se na zahrádce převážně věnujete?

a) Zahrádkaření

b) Kutilství

c) Odpočinku

d) Debatám se sousedy a známými

7. V případě odpovědi na předchozí otázku ,,zahrádkaření“, odhadněte (v %), jak se

věnujete jednotlivým činnostem a popřípadě vepište druhy, které pěstujete

Pěstování zeleniny

Druhy:

Pěstování ovoce

Druhy:

Bylinky na čaj/koření

Druhy:

Okrasná zahrada

8. Odhadněte, jaký podíl celkové spotřeby domácností tvoří produkty z Vaší zahrádky:

a) Do 15 %

b) 16 – 30 %

c) 31 – 45 %

d) více než 45 %

9. Sklizenou úrodu

a) Celou spotřebujete sami

b) Část rozdáte rodině a známým
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c) Určitou část prodáte

10. Vlastnický vztah

a) V soukromém vlastnictví

b) V pronájmu od:

soukromé osoby ČZS zemědělské družstvo jiné:

11. Jak chcete zahrádku využít v budoucnu? (zaškrtněte odpověď a, b nebo c a potom jednu

z nabízených možností)

a) Zahrádkaření: sám potomci

b) Rekreace: sám potomci

c) Prodej

12. Pohlaví: Žena Muž

13. Věk

a) Méně než 18

b) 18 – 39

c) 40 – 54

d) 54 – 65

e) 65+

14. Jste

a) Student

b) Zaměstnanec

c) Soukromý podnikatel

d) Nezaměstnaný

e) Důchodce

15. Průměrný měsíční příjem na jednu osobu ve společné domácnosti

a) Méně než 6 999 Kč

b) 7000 – 9 999 Kč

c) 10 000 – 13 999 Kč

d) 14 000 – 17 999 Kč

e) 18 000+ Kč

16. Stav

a) Svobodný(á)
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b) Ženatý, vdaná

c) Nesezdaný(á), v páru žijící

d) Rozvedený(á)

e) Ovdovělý(á)

Děkuji za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku.

Kontaktní údaje v případě zájmu o výsledky výzkumu nebo v případě jakéhokoliv

dotazu.

Mail: pavlina.divinova@seznam.cz

Adresa za KSGRR: Albertov 6

128 43, Praha 2

mailto:pavlina.divinova@seznam.cz

Pavlína Divínová: Zahrádkové osady, zahrádkaření a samozásobitelství: mikroregionální sonda 53