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Komentář
Práce je strukturovaná do sedmi kapitol, některé názvy podkapitol jsou nevhodně pojmenovány
např. podkapitola 2.1 Vývoj; 3.3 Trendy. Práce je psána čtivou formou. Z formálního hlediska je celá
práce zpracována velmi pečlivě.

Obsah práce
Cíle, výzkumné otázky, hypotézy
Cíle práce jsou vymezeny poměrně široce, postrádám hlavní cíl, ke kterému by se vázal vlastní
empirický výzkum. Velmi vágně je definován například cíl 5: „Analyzovat situaci ve vybrané lokalitě“.
Postrádám vymezené výzkumné otázky, které by konkretizovaly výzkumné téma a byly zodpovězeny
především prostřednictvím dotazníkového šetření.
Zodpovězení hypotéz 1 a 2 je založeno na studiu literatury. Vzhledem k použité metodě bych uvítal
exaktnější ověření hypotéz vycházejících z vlastního výzkumu (hypotéza 3, 4, 5). Zodpovězení těchto
hypotéz by mělo být podloženo výsledky z dotazníků tzn. procentuálním podílem odpovědí
respondentů na danou otázku.

Práce s literaturou
Autorka používá relevantní zdroje literatury. V práci s literaturou spatřuji několik pochybení.
Především nesprávné používání převzatých citací např. „Vondrová, 2014 – In Gibas a Pauknerová;
Gibas, 2013, s. 13, In Giddens; Klouparová, In Flodrová, 1993“. Autorka pravděpodobně zaměnila
pořadí autorů a také neuvádí rok převzaté citace. Citace publikací „Vondrová (2014)“ a „Klouparová,
In Flodrová, 1993“ nejsou uvedeny v seznamu literatury. Kniha Gibase a kol. (2013) je citována jako
„(Gibas, 2013)“ a v seznamu literatury není uveden výčet autorů knihy. Chybně je uvedena také
citace „Surynek,…“, která pravděpodobně odkazuje na publikaci Surynek, Komárková a Kašpárková
(2001).
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Metodika práce
Metodika práce byla vhodně zvolena. Provedené dotazníkové šetření ale mohlo být podrobněji
popsáno, např. chybí údaj návratnosti dotazníků, což ale nijak nesnižuje kvalitu vlastního výzkumu.
Dotazník je vhodně strukturován a definuje řadu zajímavých otázek, které jsou podrobněji
zodpovězeny v analytické části práce.

Analytická část práce
Silnou stránkou této práce je provedené dotazníkové šetření, které zahrnovalo 93 respondentů. V analytické části práce je toto šetření vyhodnoceno. Výsledky nabízí řadu zajímavých
zjištění. Vhodné je použití výsečových grafů, které umožňují srovnání odpovědí přídomních
zahrádkářů a zahrádkářů ze zahrádkových osad. Hlavní rozdíly by mohly být lépe shrnuty například
v závěru práce.

Závěry práce
V závěru práce jsou zodpovězeny definované hypotézy, zodpovězení první dvou hypotéz, které
nevychází z terénního výzkumu, by mělo být podloženo literaturou. Uvítal bych také větší vazbu na
definované cíle práce např. shrnutí rozdílů mezi přídomními zahrádkáři a zahrádkáři ze zahrádkových
osad a zobecnění hlavních poznatků získaných vlastním výzkumem srovnáním s jinými pracemi na
toto téma.

Celkové zhodnocení práce
Hodnocenou bakalářskou práci považuji celkově za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě
Jak si představujete, že se bude vyvíjet zahrádkaření v budoucnu a jak odpovídali na otázku
budoucnosti oslovení zahrádkáři?
V práci se také zabýváte regionální diferenciací členství v ČZS na základě dat získaných z ČZS, tyto
údaje nejsou bohužel podrobněji představeny. Mapa „Zastoupení členů ČZS v okresech ČR (%)“
neobsahuje údaje o tom, k čemu počet členů ČZS přepočítáváte ani rok. Zajímavá by byla také
informace o absolutním počtu členů ČZS v okresech Česka. Doplňte, prosím, chybějící informace.
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